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ETABLISSEMENT DE CONSTRUCTION ET DES ELEMENTS DE CONSTRUCTION
LABORATOIRE DE CONSTRUCTION ET DES ELEMENTS DE CONSTRUCTION

RAPPORT D’ESSAIS NoO LK25FR-1844/12/R12NK

Client: Sapa Building System Poland Sp. z o.0.
Adresse: rue Graniczna 60, 93-428 + 6dz
Information sur corps d’épreuves
Objet d’essai: Mur-rideau,
systéme N62 Split Mullion
Date de reception: 02.10.2013
Protocole de reception N°: LK25-1844/12/R12NK
Procedure de reception: PZ ZLB 18

Information sur 'essai

Date de début: 02.10.2013
Date de la fin: 02.10.2013

Informations supplémentaires:

Méthode d’essai:

Essai préliminaire du type, selon PN-EN 13830 :2005 (systéme d’éstimation de conformité 3)

PN-EN 12153:2004 Facgades rideaux — Perméabilité a I'air — Méthode d’essai

PN-EN 12155:2004 Facgades rideaux — Détermination de I'etanchéité a 'eau — Essai de laboratoire
Sous pression statique

PN-EN 12179:2004 Facades rideaux — Résistance a la pression du vent - Méthode d’essai

PN-EN 12600:2004 Verre dans construction — Essai au pendule — Méthode d’essai d'impact et
classification du verre plat

PN-EN 13049:2004 Fenétres - Choc de corps mou ou lourd - Méthode d'essai, prescriptions de
sécurité et classification

PN-EN 14019:2006 Fagades rideaux — Résistance au choc — Prescriptions de performance
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1. Description de I’essai

La séquence de test:

— perméabilité a l'air,

— étanchéité a l'eau,

— résistance au vent,

— perméabilité a I'air,

— étanchéité a l'eau,

— résistance au vent, charge "sécurité"
— resistance au choc.

Les personnes participant aux essais:
Jerzy Ptoniski - Institut de la Technique de Construction
Pawet Jedrzejczyk - Sapa Building System

Lieu d’essai: Laboratoire de Sapa Building System, rue Graniczna 60, 93-428 t.6dz

Equipement: dispositif d'essai SCHULTEN KS 5060/65 PC
Tous les dispositifs utilisés aux essais remplissent les exigences définis dans la norme PN-EN
13830:2005.

2. Corps d’épreuves (identification d’échantillon)
Les informations concernants les échantillons aux essais:

Fabricant du corps d’épreuve: Sapa Building System Poland Sp. z o.0.,
93-428 todz, rue Graniczna 60

Lieu de fabrication: Sapa Building System Poland Sp. z 0.0., 93-428 £.6dz,
rue Graniczna 60 - atelier de prototype

Nombre d'échantillons: 1

Définition de I’échantillon: mur-rideau, systeme N62 Split Mullion (Demi-Montant)
dimensions L XxH=4,95x5,79 m

Date de montage: octobre 2013

Les composants utilisés

Les accessoires de base, voir le Tableau 1.
Le plan du corps d’épreuve est montré en fig. 1. Les composants (Profilés, joints, accessoires)
et les assemblages sont détaillés dans les dessins 2 + 8.
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Tab. 1 La liste des accessoires de base

No. Symbole Description
1 62A01 Coiffe
2 62H04 Profilé complémentaire
3 62H35 Profilé de connection
4 62M35 Demi-montant
5 62P10 Sous-cale de vitrage
6 62T15 Traverse
7 PV003 Coupure thermique
8 RUNOO2 Joint de vitrage intérieur
9 52R027 Join de vitrage
10 RU9056 Joint de dilatation
11 RU9057 Joint de dilatation
12 622003 Tasseau
13 SCM647 Vis
14 SCZ412 Vis
15 821513 Vis
16 83K513 Vis
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Dessin 1. Elévation du mur-rideau.
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Dessin 2. Profil A-A.

Dessin 3. Profil B-B.
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Dessin 4. Profil C-C.

RU9057

Dessin 5. Profil D-D.
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Dessin 6. Profil E-E.
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Dessin 7. Profil F-F.
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Dessin 8. Connexion meneau — traverse.
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3. Méthodes et résultats des essais

3.1. Perméabilité a ’air

L’essai conduit est conforme a la norme PN-EN 12153:2004.
Avant I'essai de la résistance au vent

Tableau 2 Perméabilité a I’air avant la charge du vent — En pression

Pression la quantité de I'air pénétrant Q Valeurs admissibles Q.qm
Pa m°/h m°/(h m) m°/(h m°) m°/(h m) m’(h m%) |
50 0,6 = 0,0 0,01 0,02 0,06 0,18
100 09 = 0,0 0,01 0,03 0,10 0,29
150 47 =+ 0,0 0,07 0,17 0,13 0,38
200 52 = 0,0 0,08 0,18 0,15 0,45
250 56 = 0,1 0,09 0,20 0,18 0,53
300 53 £ 01 0,08 0,19 0,20 0,60
450 32 £ 0,1 0,05 0,11 0,26 0,78
600 14 =+ 0,2 0,02 0,05 0,31 0,94
750 11,8 + 0,2 0,18 0,41 0,37 1,10
900 10,2 + 0,1 0,16 0,35 0,41 1,24

1050 10,0 + 0,1 0,15 0,35 0,46 1,37
1200 9,1 + 0,1 0,14 0,32 0,50 1,50
Exigence Numéro de norme Résultat
imax < 0,50 m*/hm _ max = 0,14 m°/(hm
° a 1200 Pa3 , PN-EN 12152:2004 Q(classe AElgO(O) Z
Qpmax < 1,50 m“/hm . Qpmax = 0,32 m*/(hm
i 41200 Pa PN-EN 12152:2004 p(classe AE12(§0) :

Selon point 6 de la norme
PN-EN 12152:2004

PN-EN 12152:2004

classe AE1200

Qmax — La quantité maximale de l'air pénétrant, par rapport au linéaire de joint,
Qpmax - La quantité maximale de 'air pénétrant, par rapport a la surface,

Tableau 3 Perméabilité a I’air avant la charge du vent — En dépression

Pression la quantité de l'air pénétrant Q Valeurs admissibles Qadm
Pa m°h m°/(h m) m°/(h m? m/(h m) m’(h m?) |
50 23 = 0,0 0,04 0,08 0,06 0,18
100 42 + 0,0 0,07 0,15 0,10 0,29
150 24 = 0,0 0,04 0,08 0,13 0,38
200 40 + 0,0 0,06 0,14 0,15 0,45
250 51 = 0,1 0,08 0,18 0,18 0,53
300 49 + 0,0 0,08 0,17 0,20 0,60
450 18 £+ 01 0,03 0,06 0,26 0,78
600 136 + 0,1 0,21 0,47 0,31 0,94
750 12,7 =+ 0,1 0,20 0,44 0,37 1,10
900 93 £ 01 0,14 0,32 0,41 1,24

1050 95 £ 01 0,15 0,33 0,46 1,37
1200 90 = 01 0,14 0,31 0,50 1,50
Exigence Numéro de norme Résultat
imax < 0,50 m>/hm _ max = 0,14 m*/(hm
° a 1200 Pa3 , PN-EN 12152:2004 Q(classe AElgO(O) j
max < 1,50 m“/hm . max = 0,31 m~/(hm
o a 1200 Pa PN-EN 12152:2004 Qp(classe AE12(§0) :

Selon point 6 de la norme
PN-EN 12152:2004

PN-EN 12152:2004

classe AE1200

Qmax — La quantité maximale de I'air pénétrant, par rapport au linéaire de joint,
Qpmax - La quantité maximale de I'air pénétrant, par rapport a la surface,
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Aprés I'essai de la résistance au vent

Tableau 4 Perméabilité a I’air aprés la charge du vent — En pression

Pression la quantité de l'air pénétrant Q Valeurs admissibles Qagm
Pa m°/h m°/(h m) m°/(h m?) m°/(h m) m*/(h m?) |
50 1,7 £+ 0,0 0,03 0,06 0,06 0,18
100 1,3 £+ 0,0 0,02 0,05 0,10 0,29
150 11 + 0,0 0,02 0,4 0,13 0,38
200 54 + 01 0,08 0,19 0,15 0,45
250 56 + 011 0,09 0,19 0,18 0,53
300 45 + 0,1 0,07 0,16 0,20 0,60
450 11,7 + 01 0,18 0,41 0,26 0,78
600 105 + 0,2 0,16 0,37 0,31 0,94
750 8,7 £+ 0,2 0,14 0,30 0,37 1,10
900 87 + 01 0,13 0,30 0,41 1,24

1050 89 + 01 0,14 0,31 0,46 1,37
1200 84 + 0,2 0,13 0,29 0,50 1,50
Exigence Numéro de norme Résultat
Qimax < 0,50 m*/hm , Qimax = 0,13 m*/(hm
a 1200 Pas , PN-EN 12152:2004 (classe AElgO(O) z
Qpmax < 1,50 m“/hm . Qpmax = 0,29 m“/(hm
i 41200 Pa PN-EN 12152:2004 p(clas:se AE12(§0) :

Selon point 6 de la norme
PN-EN 12152:2004

PN-EN 12152:2004

classe AE1200

Qmax — La quantité maximale de I'air pénétrant, par rapport au linéaire de joint,
Qpmax - La guantité maximale de I'air pénétrant, par rapport a la surface,

Tableau 5 Perméabilité a I’air aprés la charge du vent — En dépression

Pression la quantité de I'air pénétrant Q Valeurs admissibles Qadm
Pa m°/h m°/(h m) m°/(h m°) m°/(h m) m’(h m?) |
50 10 + 0,0 0,02 0,03 0,06 0,18
100 1,7 + 0,0 0,03 0,06 0,10 0,29
150 28 £+ 00 0,04 0,10 0,13 0,38
200 43 = 0,0 0,07 0,15 0,15 0,45
250 49 = 0,1 0,08 0,17 0,18 0,53
300 46 + 0,1 0,07 0,16 0,20 0,60
450 21 + 01 0,03 0,07 0,26 0,78
600 11 + 01 0,02 0,04 0,31 0,94
750 134 + 0,1 0,21 0,47 0,37 1,10
900 11,2 + 0,1 0,17 0,39 0,41 1,24

1050 91 £+ 0,1 0,14 0,32 0,46 1,37
1200 87 + 01 0,13 0,30 0,50 1,50
Exigence Numéro de norme Résultat
imax < 0,50 m>/hm _ max = 0,13 m*/(hm
° a 1200 Pa3 , PN-EN 12152:2004 Q(classe AElgo(O) z
max < 1,50 m“/hm . max = 0,30 m~/(hm
< a 1200 Pa PN-EN 12152:2004 Qp(classe AE12C§O) :

Selon point 6 de la norme
PN-EN 12152:2004

PN-EN 12152:2004

classe AE1200

Qmax — La quantité maximale de I'air pénétrant, par rapport au linéaire de joint,
Qpmax - La quantité maximale de I'air pénétrant, par rapport a la surface,
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3.2. Essais d’étanchéité a I'’eau

L’essai réalisé conformément a la norme PN-EN 12155:2004.

Tableau 6 Les résultats des essais a I’étanchéité a 'eau -
avant I'essai de la résistance au vent
PSS, (e 2l £ e Remarques et observations
Pa d’essai, min
0 15 pas de fuite
50 5 pas de fuite
100 5 pas de fuite
150 5 pas de fuite
200 5 pas de fuite
250 5 pas de fuite
300 5 pas de fuite
450 5 pas de fuite
600 5 pas de fuite
750 5 pas de fuite
900 5 pas de fuite
1050 5 pas de fuite
1200 5 pas de fuite
Exigence Numéro de norme Résultat
. 1200Pa
Aucune fuite PN-EN 12154:2004 (classe RE1200)

Tableau 7 Les résultats des essais a I’étanchéité a I'eau —
apreés I’essai de la résistance au vent
Pression, Temps de la durée .
) L Remarques et observations
Pa d'essai, min
0 15 pas de fuite
50 5 pas de fuite
100 5 pas de fuite
150 5 pas de fuite
200 5 pas de fuite
250 5 pas de fuite
300 5 pas de fuite
450 5 pas de fuite
600 5 pas de fuite
750 5 pas de fuite
900 5 pas de fuite
1050 5 pas de fuite
1200 5 pas de fuite
Exigence Numeéro de norme Résultat
. 1200Pa
Aucune fuite PN-EN 12154:2004 (classe RE1200)
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3.3. L’essai de la résistance du mur-rideau a la charge du vent

L’essai réalisé conformément a la norme PN-EN 12179:2004.

Charge pour la prise en compte des calculs: 1200 Pa

Les charges permanentes réparties uniformément
Tableau 8 mur-rideau, la pression
Pression, Pa 300 600 900 1200 0
Point 1 0,3 0,9 1,8 2,7 0,1
Point 2 4.4 8,4 12,1 15,9 0,2
Point 3 3,0 4.8 6,3 7,6 0,1
Déplacement, mm 2,7 5,5 8,0 10,7 -
Fléche de flexion 1/ 1148 564 388 290 -
Point 4 4,0 7,2 9,9 13,0 0,2
Point 5 4,3 8,0 11,0 14,6 0,3
Point 6 4.4 8,3 11,5 15,1 0,3
Déplacement, mm 0,1 0,2 0,3 0,5 =
Fléche de flexion 1/ 15600 7800 5200 3120 -
incertitude de mesure 0,1 mm
Tableau 9 mur-rideau, la dépression
Pression, Pa 300 600 900 1200 0
Point 1 0,2 0,9 1,8 2,7 0,1
Point 2 3,4 6,7 11,6 16,4 0,3
Point 3 1,5 3,1 51 6,9 0,2
Déplacement, mm 2,5 4,7 8,1 11,7 -
Fleche de flexion 1/ 1240 660 383 265 -
Point 4 3,2 6,5 12,8 16,8 0,3
Point 5 3,3 6,9 12,8 17,3 0,5
Point 6 3,2 6,8 11,9 16,6 0,4
Déplacement, mm 0,1 0,3 0,5 0,6 -
Fléche de flexion 1/ 15600 5571 3184 2419 -
incertitude de mesure 0,1 mm

Exigence Numéro de norme Résultat
f< L/200 PN-EN 13116:2004 1200Pa
f<15mm

Charge "sécurité "

pression - 1800 Pa,
dépression - 1800 Pa

Le résultat d’essai: Aucun dégéat visible n’a été remarqué aprés le test.
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Dessin 9. Emplacement des points de mesure.
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3.4. Résistance au choc
L’essai est réalisé conformément a la norme PN-EN 14019:2004 et PN-EN 12600:2004.
Vitrage - Dessin 9 et 10.
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Dessin 10. Emplacement des points d'impact.
Tableau 10 Resistance au choc co6té extérieur
Points d'impact Type de dommages crées pendant 'impact (PN-EN 14019:2004)
/ classe / hauteur ~ Déplacement ,
de chute mm / Piece Trou e déléments de | Déformations | D’autres
I'énergie J TEEEICE remplissage permanentes | dommages
1/E5/950/475 non non non non non non
2/E5/950/475 non non non non non non
3/E5/950/ 475 non non non non non non
4 /E5/950/475 non non non non non non
5/E5/950/ 475 non non non non non non
6/E5/950 /475 non non non non non non
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Tableau 11 Resistance au choc c6té intérieur

Points d'impact Type de dommages crées pendant 'impact (PN-EN 14019:2004)
/ classe / hauteur ~ Déplacement ] _ ’

de chute mm/ | Piece Trou T déléments de | Déformations | D’autres

Pénergie J etachee remplissage permanentes [ dommages

1/15/950/475 non non non non non non
2/15/950/ 475 non non non non non non
3/15/950/ 475 non non non non non non
4/15/950/ 475 non non non non non non
5/15/950/ 475 non non non non non non
6/15/950/ 475 non non non non non non
7115/950/475 non non non non non non

4. Conformité avec les exigences

En vertu des résultats, les essais ont conduits a la classification du corps d’épreuve.
L’ensemble des essais est résumeé dans le tableau 12 ci-dessous.

Tab. 12 Classification du mur.

Types d’essais Résultats d’essai Document de référence

Perméabilité a I'air

classe AE1200

PN-EN 12152:2004

Etanchéité a I'eau

classe RE1200

PN-EN 12154:2004

Résistance au vent 1200 Pa PN-EN 13116:2004
- : +1800 Pa .
Résistance en pression brusque -1800 Pa PN-EN 13116:2004

Resistance au choc

classe I5/ E5

PN-EN 14019:2006

Responsable de I'essai La personne autorisant le rapport

dr eng. Krzysztof Kuczynski Marzena Jakimowicz, Msc

Varsovie, le .27 AG- 203

) L_aboratoire de Recherche certifie que les résultats d’essai se rapportent uniquement a I'objet examiné. Sans I'accord
écrit de Laboratoire de Recherche, le Rapport peut étre copié uniquement en sa totalité. Le rapport n’est pas le document
qui admet au trafic et I'utilisation populaire dans la construction

Chef de Laboratoire
dr eng. Krzysztof Kuczynski



